execução das obras constantes dos projetos específicos integrados no processo de 
licenciamento de obras de urbanização n.º 240/23, a realizar no prazo de um mês a contar 
da data de emissão do respetivo alvará de licença de construção e no valor de € 16.207,00 
(dezasseis mil, duzentos e sete euros).   

A Câmara Municipal, tomou conhecimento.  

DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA 

3. Resumo de Tesouraria do dia 30 de dezembro de 2023 – “Dotações Orçamentais”: 
13.427.572,41€ 

Presente o resumo da Tesouraria Municipal referente ao dia trinta de dezembro de dois mil 
e vinte e três, o qual apresenta o seguinte valor na rubrica “Dotações Orçamentais”: 
13.427.572,41€ (treze milhões, quatrocentos e vinte e sete mil, quinhentos e setenta e dois 
euros e quarenta e um cêntimos). 

A Câmara tomou conhecimento. 

4. Aumento temporário de fundos disponíveis – Autorização, a título excecional, nos 
termos do disposto na alínea c) do n.º 1 do art.º 4.º da Lei n.º 8/2012, de 21 de 
fevereiro, na sua redação atual e do n.º 2 do art.º 6.º do Decreto-Lei n.º 127/2012,

[...]

A Câmara Municipal analisou a referida informação técnica e delibera, no âmbito da alínea 
v) do nº1 do artigo 33º do anexo I à Lei nº 75/2013 de 12 de setembro, na sua redação 
atual, e do nº 1 do artigo 17º do Regulamento Municipal do Fundo de Coesão Social, 
atribuir apoio económico no valor único de 2.125,00€ (dois mil cento e vinte e cinco 
euros), para efeito do previsto nos termos da alínea g) do nº3 do artigo 2º do referido 
regulamento, ao requerente do Processo Familiar nº 20098797, pagável diretamente a 
terceiro. 

Esta deliberação foi tomada por unanimidade e aprovada em minuta.